
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 844 del 14/12/2016

Proposta: DAL/2016/863 del 12/12/2016

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA "L'ORTENSIA"
S.N.C. DI TEGLIA DAVIDE & C. PER  LA FORNITURA E CONSEGNA DI UNA
CORONA DI ALLORO COMMEMORATIVA PER I CADUTI DEL PILASTRO,
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA. CIG Z211C62CF5

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 14/12/2016

pagina 1 di 9



SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
IL RESPONSABILE

Viste le deliberazioni dell’Assemblea legislativa:

 -  n.  105  del  27  febbraio  2013,  che  approva  il  “Regolamento  interno
dell’Assemblea legislativa per l’amministrazione e la contabilità” ed in particolare
il Titolo III “Attività contrattuale”;

-  n.  47  del  18/11/2015  “Bilancio  di  Previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2016-2017-2018”; 
 
-  n.  89 del 26 luglio 2016 “Assestamento – Primo provvedimento generale di
variazione  al  Bilancio  di  previsione  dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-
Romagna per gli anni 2016-2017-2018. Proposta dell’Ufficio di Presidenza n. 54
del 13 luglio 2016”;

-  n.  101  del  3/12/2016  “Bilancio  di  Previsione  finanziario  dell’Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2017-2018-2019”;

Viste le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza:

 n.  100  del  24  novembre  2015  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento al  Bilancio  di  Previsione finanziario  per  gli  anni  2016-
2017-2018, approvato con delibera assembleare n. 47 del 18.11.2015”;

 n.  56 del  27  luglio  2016 “Approvazione dell’aggiornamento al  Documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  in  seguito  all’assestamento  del
Bilancio  di  previsione  dell’Assemblea  legislativa  per  gli  anni  2016-2017-
2018”; 

 n. 31 del 21 aprile 2016 recante “Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali  tra i  Servizi  della Direzione Generale Assemblea legislativa e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Modifiche alla delibera 67/2014”;

 n.  59  del  21/09/2016  “Approvazione  del  piano  della  performance  della
Direzione Generale Assemblea Legislativa per il triennio 2016-2018”;

Richiamate le determinazioni del Direttore Generale:
 n.  839  del  23/12/2015  “Bilancio  finanziario  gestionale  2016-2018  della

Direzione generale – Assemblea Legislativa”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n.  146  del  23/02/2016  “Bilancio  finanziario  gestionale  2016-2018  della
Direzione  generale  –  Assemblea  legislativa.  Aggiornamento  ed
assegnazione risorse ai dirigenti”;

 n. 535 del 1 agosto 2016 “Approvazione del Bilancio gestionale assestato
dell’Assemblea legislativa anni 2016-2017-2018”

Considerato che:

 con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 103 del 2/12/2015 “Istituzione,
denominazione e competenze di strutture organizzative di livello dirigenziale
e professional della Direzione Generale – Assemblea legislativa 1^ fase di
riorganizzazione”  sono  stati  istituiti  nuovi  servizi,  fra  i  quali  il  Servizio
“Funzionamento e gestione”;

  con determinazione n. 72 del 28/01/2016 “Attribuzione incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  –  Assemblea  legislativa  1^  fase  di
riorganizzazione”,  si  è  proceduto  ad  affidare  gli  incarichi  dirigenziali  di
Responsabili  di  servizio  e  Dirigenti  professional  e,  nello  specifico,  del
Servizio  Funzionamento  e  gestione,  alla  Dott.ssa  Elena  Roversi,  con
decorrenza dal 15/02/2016 al 31/07/2018;

  con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 21/04/2016 “Indirizzi in
ordine alle relazioni  organizzative e funzionali  tra i  Servizi  della Direzione
Generale  Assemblea  legislativa  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Modifiche alla delibera 67/2014”, sono state, tra l’altro, definite le attribuzioni
alla dirigenza e le responsabilità dirigenziali,  anche in materia di  processi
organizzativi, gestione di risorse umane e di sicurezza nei luoghi di lavoro;

Visti:

-  il  D.  Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

- il vigente Regolamento interno dell’Assemblea legislativa per l’amministrazione
e la contabilità, in particolare gli artt. 70 - 72, comma 3, che regolano il ricorso
alla procedura in economia, con affidamento diretto;

-  il  Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni  urgenti  per la
razionalizzazione della spesa pubblica” convertito con modificazioni dalla Legge
6 luglio 2012 n. 94; nello specifico l’art. 7, che ha modificato l’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006, sancendo che le Amministrazioni Pubbliche, di cui all’art. 1 del

2

pagina 3 di 9



D. lgs 165/2001, Regioni comprese quindi, sono tenute ad acquistare i beni e
servizi,  di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, tramite il  mercato
elettronico della  Pubblica Amministrazione (MEPA)  ovvero avvalendosi  di  altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 D.P.R. 207/2010;

-  la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, pubblicata sulla G.U.
n. 302 del 30 dicembre 2015 S.O. n. 70, che ha modificato, con il comma 502, l’
art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e con il comma 503,
l'articolo  15,  comma  13,  lettera  d),  del  decreto-legge  6  luglio  2012,  n.  95,
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135,  ponendo
l’obbligo, del ricorso al mercato elettronico, per gli  acquisti di beni e servizi  di
importo pari e superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

- la deliberazione Anac 26 ottobre 2016, n.1097, linee Guida n. 4, di attuazione
del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Atteso che:

- ad  inizio  anno  e  più  precisamente  il  4  gennaio  ,  si  svolge  la  cerimonia
commemorativa per la quale è prassi procedere, in accordo con il Gabinetto
della Presidenza di Giunta, alla deposizione di corone di alloro;

-  per  detta  cerimonia,  la  spesa viene acquisita  da  Giunta o Assemblea in
forma alterna annualmente;

- per l’anno 2016 l’assemblea legislativa si fa carico dell’acquisto della corona
commemorativa;

considerato  inoltre  la  deperibilità  del  bene  che  si  intende  acquistare  e  la
necessità che tale bene venga consegnato dal fornitore stesso sul luogo della
cerimonia commemorativa

individuato l’operatore economico cui affidare la fornitura nella Ditta “L’Ortensia “ 
S.N.C. di Teglia Davide& C. - Via della Barca n. 1/3 d Bologna - P.I. 
04323720377- con la quale la Giunta e l’Assemblea Legislativa hanno già avuto 
rapporti di fornitura;

Considerato che la suddetta Ditta ha presentato un preventivo pari ad € 65,00 
comprensivo della spesa di consegna, oltre ad IVA al 10% (ns. prot.56748 del 
09/12/2016;

Ritenuto opportuno, pertanto affidare direttamente la fornitura in oggetto, con il 
ricorso alla procedura in economia, ai sensi degli artt. 70-72 del vigente 

3

pagina 4 di 9



Regolamento interno, secondo quanto previsto anche dalla Legge di stabilità 
2016; 

Vista la Legge n. 190 del 23/12/2014, in particolare l’art. 1, comma 629, relativo
all’introduzione dell’art. 17 ter del DPR 633/1972, che prevede a decorrere dal 1°
gennaio 2015 per gli Enti pubblici individuati nel medesimo articolo, l’obbligo di
versare l’IVA direttamente all’Erario;

Richiamata  la  legge  13/08/2010  n.  136  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, relativamente alla
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3, che impone l’obbligo agli operatori
economici  della  comunicazione  alle  stazioni  appaltanti  del  conto  corrente
dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche con indicazione
delle persone delegate ad operare;

Dato  atto  che,  in  ottemperanza  agli  obblighi  normativi  vigenti  in  materia  di
contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture e di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, si è provveduto all’acquisizione:

 - del codice identificativo di gara – cig Z211C62CF5
 
-  della  comunicazione  relativa  al  conto  corrente  dedicato  alle  commesse

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge di cui al prot. n.33435 del 5/08/2015;

-  dell’autocertificazione  dei  requisiti  di  ordine  generale  per  l’affidamento  di
forniture pubbliche, prot. 56875 del 12/12/2016;

-  del  DURC  ON  LINE  (documento  di  verifica  della  regolarità  contributiva)
rilasciato da INPS in data 08/11/2016  Prot.  356      del    05/12/2016  , ai sensi
del  Decreto  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  del  30/1/2015
“Semplificazione  in  materia  di  documento  unico  di  regolarità  contributiva”,
pubblicato sulla G.U. n.125 del 1/6/2015 ed entrato in vigore il 1° luglio 2015;

Precisato che il  presente atto contiene tutti  gli  elementi  (finalità  del  contratto,
oggetto,  valore economico, forma, modalità e ragioni di  scelta del contraente)
prescritti  dalla normativa vigente, tali  da qualificarlo anche come “determina a
contrarre”;

Visti:

il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) di cui alla deliberazione n. 72/2013
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

dalla  direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  D.  Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  approvata  dalla
deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2016 n.66 all. F);

4

pagina 5 di 9



Il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale per
la  trasparenza  e  l’integrità  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia
Romagna  aggiornamento  2016  –  2018”  approvati  con  Deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 28/01/2016;

Atteso  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza è stata richiesta alla  società idonea dichiarazione sull’assenza di
conferimento di  incarichi  o  lavori  retribuiti,  di  natura autonoma o subordinata,
dall’entrata in vigore del comma 16 ter dell’art. 53 del D. lgs n. 165/2001, ad ex
dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni,  di  cui  all’art.  1  comma  2  del
medesimo decreto e di presa visione del Codice di comportamento della Regione
Emilia-Romagna;

Evidenziato  che  il  Dirigente  Responsabile  dell’istruttoria,  della  decisione  e
dell’esecuzione del contratto in oggetto non si trova nelle situazioni di conflitto di
interessi descritte dall’art. 14 commi 3 e 4 del DPR n. 62/2013;

Rilevato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione
previsti  dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle Pubbliche Amministrazioni”, dalla deliberazione della Giunta regionale
n.  1621/2013  “Indirizzi  interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33”, e ss. mm. ii. nonché
sulla  base del  “Piano triennale di  prevenzione della  corruzione e programma
triennale per la trasparenza e l’integrità dell’Assemblea legislativa della Regione
Emilia  Romagna  aggiornamento  2016  –  2018”  approvati  con  Deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza n. 10 del 28/01/2016;

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA

a)  di affidare alla Ditta “L’Ortensia” S.N.C. di Teglia Davide & C. con sede a
Bologna in via della Barca,1/3d – P.IVA 04323720377, la fornitura e la
consegna  di  una  corona  di  alloro  per  la  commemorazione
dell’anniversario dell’eccidio del Pilastro il prossimo 4 gennaio; 

b)  di impegnare e liquidare la spesa di euro 71,50 (iva al 10% compresa )
sul  capitolo  U10807  “Cancelleria,  carta,  stampati,  materiale  vario  di
consumo”  bilancio  per  l’esercizio  2017  che  presenta  la  necessaria
disponibilità – impegno n. 3017000082

          Codice IV liv. : U.1.03.01.02.000 “Altri beni di consumo” 
          Codice  V liv. :  U.1.03.01.02.009 “Beni per attività di rappresentanza ”; 

5

pagina 6 di 9



c)   di pubblicare il presente atto ai sensi dell’ art. 23 lettera b. e art. 37 del
Decreto  Legislativo  n.33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte
delle pubbliche amministrazioni”.

6

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2016/863

data 12/12/2016

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2016/863

data 14/12/2016

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 9


